KONSEP AKHLAK DALAM PANDANGAN IBNU

MISKAWAIH

A. Biografi Ibnu Miskawaih

Nama lengkap Ibnu Miskawaih adalah Ahmad Ibn Muhammad Ibnu

Ya’kub, lahir sekitar tahun 941 masehi. Ia meninggal dunia pada tanggal 9 Shafar

421 Hijriah atau 16 Februari 1030 Masehi.1, ia pernah belajar filsafat kepada Ibn

al-khammar (seorang yang mengkritik filsafat Aristoteles). Dan ia juga belajar

sejarah kepada Abu Bakar Ahmad Ibn Kamil al-Qadhi tentang buku Tarikh al-

Thabari. Ibnu Miskawai juga ahli fisika, ahli dalam filsafat akhlak, kedokteran, dan

Miskawaih, di antaranya4: Al- Fauz al-Akbar, Al- Fauz al-Azghor, Tajârib al-

Umâm (sejarah tentang banjir besar yang ditulisnya pada tahun 369 H atau 979 M),

Uns al-Farîd (koleksi anekdot, syair, peribahasa, dan kata-kata hikmah), Tartîb al-

Sa’âdat (isinya akhlak dan politik), Jâwidân Khirad (koleksi ungkapan bijak), Al-

Mustaufa (berisi syair-syair pilihan), Al-Syiâr (tentang aturan-aturan hidup), Al-